In recensendis factis nonnunquam ad alicuius uirtutis peculiarem laudem per amplificationes excurrendum est.

Itaque oratio, qua persona laudatur, est continua quædam historica expositio laudum personæ, & ab historia non differt hoc genus orationis, nisi quod historia narrat simplicius, splendidius orator, & magnificentius.

Caret confirmatione & confutatione, quia non agitur de dubiis rebus. Quanquam alicubi solet dubium incidere, quod aut defendendum, aut excusandum est. Vt si quis Camillum laudet, defendat, non uiolasse pactum, quod cum Gallis Romani perpigerant. Ita si quis Petrum laudet, ostendat lapsum esse, ut declaret exemplum sui in eo diuina misericordia.

## DEMONSTRATIO FACTORVM.

Licebit ordiri a commodis eorum, apud quos dicimus, ut si quis Scæuolæ factum laudaret, qui Romam obfidione Porfenæ liberauit. Non dubium est quirites magnæ uoluptati uobis memoriam Scæuolæ esse, qui tot Rempub. commodis unico facto auxit. Atque hæc uidetur proxima ordiendi ratio.

Ab aliis modis ut a nostra persona, a locis, a temporibus, si qua occasio suppeditabit argumentum, ordiri potest. Vt pro M. Mar-

cello a tempore & persona Cæſaris orditur Cice. Diuturni ſilentii patres conſcripti, quo eram his temporibus uſus, non timore aliquo, ſed partim dolore, partim uerecundia finem hodiernus dies attulit, idemque initium, quæ uellem, quæque ſentirem meo priſtino more dicendi, tantam enim manſuetudinem, tam inuſitatam inauditamque clementiam, tantum in ſumma poteſtate rerum omnium modum, tantamque incredibilem ſapientiam, ac pene diuinam tacitus nullo modo præterire poſſum.

## DE NARRATIONE.

In hoc genere raro utimur integris narrationibus, niſi ſicubi publice dicendum eſſet apud eos, qui non tenerent proſus hiftoriam facti.

Utimur autem propoſitionibus ut in hunc modum.

Inter ea, quæ præclare geſiſti C. Cæſar, non aliud factum plus meretur laudis reſtitutione M. Marcelli. Sic proponit Cice. in oratione pro M. Marcello. In hunc modum in *epiſtola*, Inter ea, quæ mihi contigerunt feliciter longe primum puto quod tua mihi conſuetudo. &c.

## DE CONFIRMATIONE.

Loci ſunt honeſtum, utile, facile, uel difficile. Honeſtum a natura rei petes, qui locus eſt in ingenio poſitus dicentis, & a philoſophis petendus.

Vtilitas & facilitas, uel difficultas a circumſtantiis petantur.

Circumſtantia ſunt, quis, ubi, quando, apud quos fiat, & quorum auxilio. &c.

## DE CONFUTATIONE.

Fere non incidit in laudes conſutatio, quia non laudantur ambigua, ſed certa, quanquam alicubi fit aliquid excuſandum, aut defendendum, ut ſi quis de Camilli facto dicat, quod patriam reſtituit & liberauit a Gallis. Hic defendendum eſt & demonſtrandum pactum non eſſe uiolatum, quod inierat Sulpitius.

Sunt autem loci conſutationis contrarii confirmationi.

## DE PERORATIONE.

Peroratio breui enumeratione conſtat & affectu. In lætis mouemus ad congratulandum & imitandum. In triſtibus ad commiferandum.

## DEMONSTRATIO RERV.

## EXORDIUM.

Optimum exordium fuerit, si ab aliqua insigni laude eius rei de qua dicturus es ordiari. Cæterum licebit, & a personis, & ab officio, a locis, temporibus, aliisque modis ordiri, de quibus supra dixi.

Iam & hic spectandum si rem turpem laudaturus sis, ut insinuatione anteuortas animos audientium, & excuses turpitudinem, uel exemplis, uel argumentis.

Exemplum habes Erasmi Morie præfixam Epistolam.

## NARRATIO.

In hoc genere narratio nulla est, sed simpliciter proponitur, estque uice narrationis propositio.

Elegans exemplum est apud Politianum in laudem historiae.

Inter omne scriptorum genus, quibus uel Græcæ uel Romanæ literæ floruerunt, hi mihi haud dubie de humanis rebus egregie meriti esse uidentur, per quos aut excellentium populorum aut summorum principum aut omnium illustrium uirorum res gestæ fidelibus historiis monumentis commendatæ sunt.

Ita si quis de pace dicturus sit, proponat. Inter ea, quæ uel publice, uel priuatim salutaria rebus humanis contingere possint, nihil pace prius est.

## CONFIRMATIO.

Loci sunt, honestum, utile, facile, seu difficile. Multa enim communia habet hoc genus cum genere deliberatio.

Honestum a natura petitur, item a personis, ab inuentoribus, a uetustate.

Utilitas & facultas in circumstantiis posita est.

Exemplum habes historiae laudationem apud Politianum item apud Erasmus de re medica. Conuatio locis contrariis constat.

Peroratio constat enumeratione & affectu, ut supra.

## DE GENERE DELIBERATIVO.

Genus deliberatio est, quo suademus, aut dissuademus, petimus, hortamur, aut dehortamur. Ususque eius multus est, cum alias in ciuilibus negociis, tum in Epistolis.

## EXORDIVM.

Non aliter atque supra docuimus ordiri, & hic licebit, maxime uero aut ab officio personæ, ne quis putet consuli priuato affectu in rem nostram, sicut apud Salusti. Cæsar. Omnes, qui de rebus dubiis consultant, uacare debent metu, timore, auaricia.

Aut a periculi, uel rei magnitudine, quales pleræque sunt apud Livium ut lib. V. Camillus orditur in hunc modum. Ardeates ueteres amici, noui etiam ciues mei (quando & uestrum beneficium ita tulit, & fortuna hoc egit mea) nemo uestrum conditionis meæ oblitum me huc processisse putet, sed res, & commune periculum coegit, quod quisque possit in re trepida præfidii in medium conferre.

Cæterum & aliunde petuntur exordia. M. Cicero pro lege Manilia beneuolentia tantum a persona sua captat, ostendens qua occasione licuerit in publico dicere, quia scilicet prætor designatus sit. Est ubi aduersarii perstringuntur ut sæpe apud Liuium.

Est ubi mores publici, aut priuati notantur, ut in oratione Porcii Catonis contra luxuriam mulierum Deca. iiii. lib. iiii.

Est ubi ordimur a locis, temporibus, item aliis incidentibus rebus, ut a comprecatione Liuius contra bachanalia lib. ix De. iiii. Nulli unquam contioni tam non solum apta, sed etiam necessaria hæc solennis deorum comprecatio fuit, quæ uos admonere debeat, hos esse deos, quos colere, uenerari, precarique maiores nostri instituerunt.

Breuiter in exordiis generis deliberatiui, officium personæ, & necessitas, aut commoditas rei considerantur.

## NARRATIO.

In deliberationibus raræ sunt narrationes, sed fere propositionibus uice narrationum utimur, ut uindicare Germaniam a pontificia tyrannide, & pium, & necessarium est hoc tempore.

Nonnunquam breuibus narrationibus utimur, ut cum aliquid ante ea de re gestum est, de qua deliberamus, ut apud Cic. pro lege Manilia, in hunc modum & narratiuncula est in oratione Annibalis ad Scipionem Deca. iii. lib. x. mire elegans & uenusta.

Narrationem uero debet sequi propositio eius sententiæ, de qua deliberatur, ut apud Liuium. Quod igitur nos maxime abominamur, uos autem ante omnia optaretis, in meliore uestra fortuna agitur agimusque. ii, quorum & maxime interest pacem esse, & quodcunque egerimus, ratum ciuitates nostræ habituræ sunt. Hæc enim propositio est quam e narratione colligit.

## CONFIRMATIO.

Loci sunt, honestum, utile, facile, uel difficile. Honestas complectitur uirtutes, prudentiam, iusticiam, pietatem, liberalitatem, clementiam, fortitudinem, temperantiam. &c.

Proinde *qui* uolet ab honesto argumentari, *eum* oportet uirtutum naturas probe tenere. Hic *facrorum scriptorum*, *poetarum*, *philosophorum* sententias, scite dicta, item *historicorum* exempla oportet in promptu habeamus.

Utilitas, in omni causa spectandum est num quod possit a necessario duci argumentum, uincitur enim necessitate utilitas. *Cæterum* utilitas posita est in circumstantiis, & nascitur ex ipsa causa.

Facile, uel difficile, huc pertinent possibile & impossibile. Vincitur enim impossibili difficultas, ideo efficacius argumentum est, quod hinc ducitur.

Difficultas commemorat pericula, quæ uel ex ipsa causa, uel a locis communibus, uel a conditione fortunæ colliguntur. In hoc toto genere plurimum ualent exempla.

## CONFUTATIO.

Petenda est a contrariis locis. Obseruabis autem ubi honestas a personis petitur, agi rem locis demonstratiuis.

Peroratio enumeratione constat, & affectu. Qualis illa est apud Ouidium in .iii. *Methamor.* in *Vlyffis* oratione contra *Aiacem*.

## DE GENERE IUDICIALI.

Iudiciale genus est quo controuersia, ac lites continentur. Forense quondam erat, & nunc a nobis eatenus tractabitur, quatenus in literatis causis eius usus est. Nam ut de ciuilibus negociis, ita iisdem fere locis de literatis causis disceptari potest, ut *cum* *Paul.* probat, non esse ex operibus iusticiam, certe ciuili argumento usus est, cum ait, *Abraham* ante circuncisionem iustificatus est, ergo non ex circuncisione.

Statvs est summaria sententia de qua proprie litigatur, atque adeo breue pronunciatum, seu propositio quæ est controuersia summa, & ad quam omnes probationes, etiam argumenta referuntur, ut, *Fides* iustificat, hæc summaria sententia disputationis *Paulinæ* dicitur status. *Milo Clodium* iure occidit, hæc summaria sententia orationis *Milonianæ* dicitur status.

Singulis statibus sui sunt argumentorum inueniendorum loci. Proinde status recensendi sunt, & digerendi, ut quocunque themate proposito scias quibus argumentandi locis utendum sit.

Sunt autem tres status, Coniecturalis, Legitimus & Iudicialis.

Coniecturalis ex quæstione an fit nascitur, ut cum quæritur occiderit ne Aiacem Vlyffes.

De legitimo, & iudiciali postea.

Coniecturalium, & in aliis generibus, ut postea indicabimus multus usus est, ideo eius loci diligenter obseruandi sunt.

#### DE EXORDIIS.

Exordiorum ratio in iudiciali genere eadem est, quæ supra. Ordinum enim pro conditione causæ, uel ab aduersarii criminatione, uel ab eius pro quo dicimus, commiseratione, qui locus & accusatori & defensori mire utilis est. Alias item a nostræ personæ officio. Alias a iudicis persona. In promptu sunt exempla quibus pro regulis utaris.

Narratio in hoc genere est historica facti commemoratio. Narrabit ergo accusator, sparsis in narrationem multis suspitionibus, quæ causam adiuuare uideantur.

Ex narratione certam collige sententiam, quam probaturus es, nam rhetores narrationi enumerationem subiiciunt, quæ eorum, de quibus dicturi sumus, propositio est, ut pro Milone Cice. post narrationem ait. Nunquid igitur aliud in iudicium uenit / nisi uter utri infidias fecerit? Profecto nihil. Si hic illi, ut ne sit impune: si ille huic, tum nos scelere soluamur: quo nam igitur pacto probari potest infidias Miloni fecisse Clodium? Et hactenus proponit Cicero.

#### DE CONFIRMATIONE.

Accusatoris confirmatio ab his locis petitur, uoluntate, & potestate, suspicionem enim arguunt hæc duo uoluisse lædere, & potuisse.

Voluntatis loci duo sunt, qualitas personæ & causæ inducens ad suscipiendum facinus. Huius duo sunt loci, impulsio & ratiocinatio.

Impulsio est affectus animi, ira, odium, auaricia, aut quæcunque cupiditas.

Ratiocinatio est, quæ a spe commodorum ducitur. quale primum est in Miloniana causâ, ubi probatur Miloni Clodium infidiatum esse, Satis est quidem in illa tam audaci, tam nefaria belua docere magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam

fuisse. Quam sententiam deinde rhetoricis figuris amplificat, inquit, *Itaque*, illud Cassianum, cui boni fuerit, in his personis valeat: & si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi sæpe paruo.

Quartus Locus Comprobatio, cum docemus / ad hunc solum pertinuisse commoda.

Potestas tota constat circumstantiis, loco, tempore, uiribus, item signis, quæ uel maxime suspitiones arguunt, & confirmant.

Signa sunt dicta, aut facta, antecedentia, uel consequentia.

Antecedens, ut Clodium ait Cicero dixisse Milonem triduo periturum. Item Clodium habuisse secum comites, barbaros seruos.

Sequens ut fugit, expalluit, erubuit.

Iidem sunt defensoris loci, sed ille addet absolutionem & inuersionem, quibus signa diluuntur.

Absolutio est cum docemus id signum, quod factum est, misericordia & humanitate factum esse, ut sepelii, sed motus misericordia.

Inversio qua docemus signum, quod contra nos producit, pro nobis facere, ut non sepelissim, si occidissim. Ita Thucydides non animaduertendum in Mityleneis ne desciscant. Ita Paulus in Gala. Nunquid lex aduersus promissiones, si non iustificat. Imo si lex iustificaret, esset aduersus promissiones dei.

Peroratio constat enumeratione & affectu. Accusator enim inuehitur in reum. Rursus reus iudicis animum sollicitat misericordia & similibus affectibus.

Sicut coniecturalis status ex quaestione an sit nascitur, ita cum de facto constat, quaeri solet de iure uel iniuria facti, atque hic status est qui ius, aut iniuriam continet. Negocialis dicitur, uel Iuridicialis.

Exordia, atque narrationes a superioribus pete.

Confirmationis proprii sunt loci.

Est autem duplex status negocialis, absolutus, & assumptiuus.

Absoluti status sunt, cum simpliciter aliquid defenditur, ut in Miloniana simpliciter Milonis factum defenditur. Loci eorum sunt, natura, lex, consuetudo, æquum, & bonum, iudicatum, pactum.

Assumptiuus status, est cum per se defensio infirma est, sed assumpta re extranea tractatur.

Loci eius sunt, concessio, remotio criminis, translatio criminis.

Concessio est, cum reus postulat sibi ignosci, & habet partes, purgationem & deprecationem.

Purgatio est, cum non consulto, sed per imprudentiam, per casum nos peccasse fateamur.

Deprecatio cum *imploramus* misericordiam. &c. Id autem fit commemoratione laudum iudicis.

Translatio criminis, cum culpam, & crimen fateamur, sed coactos indignitate peccasse. ut Orestes cum matrem occidit, ueniam meretur, coactus scelere matris.

Remotio criminis, cum crimen in alios conferimus, quorum iussu fateamur peccatum esse.

Peroratione, enumeratione & affectu constat.

Legitima constitutio dicitur ubi definitione, contrariis legibus, ambiguis scriptis, *ratiocinatione*, aut translatione agitur.

Definitione certatur, ut si quis sustulerit e sacro pecuniam *prophanam*. quæritur sacrilegium, an furtum sit admissum.

Quæstio finitionis tractatur dialecticorum locis, argumentis a genere, a differentia ductis.

Contrariarum legum constitutio est, ut *contrariarum* sententiarum in scripturis, ut filius non portabit iniquitatem patris, et uindicabo iniquitatem patrum in filios. Tractatur autem per circumstantias, altera uel profus refutata, uel exposita.

De Ambiguis scriptis dicitur ex scripto, & sententia controuersia nasci, ubi uidetur scriptoris uoluntas in scriptis dissentire. Ut si quis disputet cur Paulus præcipiat bona opera, cum tamen opera non iustificent.

Ex Ambiguo cum una sententia multifariam exponitur. In qua controuersia statuenda est, una aliqua certa sententia confirmanda circumstantiis & mente auctoris. ut si disputetur *utrum* cum Paulus doceat opera legis non iustificare, uelit hoc intelligi tantum de ceremoniis, an de omnibus legis operibus ceremonialibus & moralibus.

Ratiocinatione constat controuersia, quoties de casu aliquo disputatur, legibus non comprehenso, qui casus simili collato definiri potest.

Translatio plane id est, quod Iurisconsulti exceptionem uocant, ut cum agitur non licere huic accusare. Item non posse hanc causam agi coram hoc iudice.

## NOTES.

For a comparison (bibliographical) of the two texts of Cox's Rhetoric see Introduction, *supra* p. 19. Further, it may be noted in support of the theory that B is the later and revised text that, of the changes noted in B, some one hundred and ten are corrections and improvements upon A, bringing the readings nearer to modern forms, while B gives a poorer reading or a more contracted form than A only some twelve or fifteen times. The punctuation in B is throughout better than in A.